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Arsimimi
1986

1994-95

AKADEMIA E MARINËS VLORË

DEFENCE LANGUAGE INSTITUTE SAN ANTONIO TEXAS, USA 

Diplome si Komandues Detar
(Navigator)

Diplomë për gjuhën Angleze

COLLEGE FOR STRATEGIC STUDIES AND DEFENCE
ECONOMICS GARMISCH-PARTENKIRCHEN – GJERMANI
Diplomë (distinguished graduate)

2006-2008 UNIVERSITETI I TIRANËS, FAKULTETI I EKONOMISË
Diploma- Master Adminstrim Publik



2010-2013 UNIVERSITETI I TIRANËS, FAKULTETI I EKONOMISË

Titulli “Profesor i Asociuar”

UNIVERSITETI “ALEKSANDER
MOISIU”  DURRËS

Diplomë Doktorature

2015

Titulli “Profesor”

UNIVERSITETI POLITEKNIK I
TIRANËS – 2023

2023



Eksperiencat e profesionale
Year Job description

2014- up to date Lektor UAMD

2016-up to date Dekan I Fakultetit të Studimeve Profesionale

2009 – 2013 Anëtar I Parlamentit

2005 – 2007 Drejtor I Politikave të Trasnportit Detar MPPTT

2003 – 2005 Drejtor I marine insurance SIGAL

2001 – 2005 Konsulent 

1995 – 2001 Kapitemn I pergjithshëm I porteve të RSH

1992 – 1995 Inspektor I Kapitenerisë portit Durrës



SHTYLLAT
KRYESORE TË
PLATFORMËS

Transparencë
në menaxhim

Pjesëmarje dhe
gjithëpërfshirje

akademike
Ndërkombëtarizim

dhe kualifikim
Tranzicion digjital

dhe i gjelbër



Ta shndërrojmë universitetin tonë në një qendër ekselence
akademike në vend e në rajon, që udhëheq transformimin digjital
e te gjeber, promotor i bashkëpunimit rajonal dhe evropian që
garanton mobilitetin e studenteve dhe stafit in and out nepermjet
diplomave dy gjuheshe shqip dhe anglisht,diplomave të
përbashkëta apo duale, projekteve capacity building dhe
projekteve te kerkimit Horizon e te tjera. Krijimin e një kampusi
dinamik ku meson, zhvillohesh e argetohesh/ fleksibilitetet ne
mesimdhenie, fitim kreditesh permes transformimit ne nje
kampus hibrid.
 

Vizioni



VIZIONI PËR ZHVILLIMIN E #UAMD
Ekselenca Akademike

Zhvillimi i Inovacionit dhe
Teknologjisë

Sistemi i
mikrokredencialeve

Ndërveprimi me
Komunitetin

Mbështetje studentore

Qeverisje Transparente

Zgjerimi i rrjetit të
bashkëpunimit me
Universitetet
Evropiane

Qëndrueshmëria
ambientale dhe
shoqërore
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Objektivat zhvillimore

Ekselenca
akademike

Zhvillimi i inovacionit
dhe teknologjisë,
krijimi i kampusit

hibrid

Të mësuarit gjatë
gjithë jetës

Ndërkombëtarizimi Kërkimi shkencor
Qëndrueshmëria
ambjentale dhe

sociale



EKSELENCA AKADEMIKE
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Mbështetje e mëtejshme e stafit dhe rekrutimet
e reja sipas nevojave dhe kërkesave të NJB

Përmirësimi i vazhdueshëm i kurikulave në
përputhje me dinamikën e tregut

Përmirësimi i metodave të mësimdhënies, nxitja e
mendimit kritik/krijues dhe analizimi

Përdorimi i teknologjisë në mësimdhënie

Përmirësimi i raportit staf-student

Hapja e programeve të reja në përputhje me
kërkesat e tregut

Përmirësimi i infrastrukturës arsimore, shtimi I
laboratorëve. 



Zhvillimi i inovacionit dhe
teknologjisë. Kampusi hibrid

Implementimi I platformës
digjitale në mësimdhënie/

lehtësimi I krijimit të
programeve të përbashkëta.

Zgjerimi I mëtejshëm I
burimeve ekzistuese digjitale

(e-library)

Zhvillimi I TIK në kampus-
Internet kudo, shërbime

mbështetëse online

Përdorimi i IA për
personalizimin e përvojës së

mësimit

Trajnimi I personelit për
zhvillimin e kompetencës

digjitale
Menaxhim I integruar I

sistemeve të Informacionit 



KRIJIMI I KAMPUSIT
HIBRID UAMD
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Fleksibiliteti në mësim: Një
kampus hibrid mundëson një

kombinim të mësimit në
klasë dhe online.

Qasje më e gjerë në burime: Teknologjia
hibride mund të ofrojë qasje në një gamë më

të gjerë të materialeve mësimore dhe
burimeve digjitale, siç janë leksionet e

regjistruara, seminaret online dhe bazat e të
dhënave, të cilat mund të përdoren për të

thelluar kuptimin e studentëve mbi temat e
studimit.



TË MËSUARIT GJATË GJITHË JETËS (LLL)
SISTEMI I MIKROKREDENCIALEVE

Programe dhe kurse të përshtatura
me nevojat e tregut
Përfshirja e industrisë dhe
ndërveprimi me komunitetin
Certifikimet lidhur me njohuritë e
përftuara në kurset LLL
Njohja e të drejtës për hyrjen në
provimin e licencës për studimet
profesionale
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NDËRKOMBËTARIZIMI

Forcimi i dimensionit Evropian të UAMD

Zgjerimi i rrjetit të bashkëpunimit të UAMD me
Universitetet Evropiane 

Ndërmarrja e iniciativës për krijimin e alencës
së Universiteteve të Ballkanit Perëndimor
nëpërmjet bashkëpunimit me RCC (Regional
Cooperation Council)
Integrimi i perspektivave dhe praktikave
Evropiane në kurrikula, dhe metoda të
mësimdhënies

Zhvillimi i mëtejshëm i programeve të dyfishta
ose të përbashkëta me universitete Evropiane.

Ofrimi i programeve në gjuhën Anglezepër
lehtësimin e mobiliteteve si dhe rritjen e
mundësisë për të tërhequr studentë të huaj

Rritje e bashkëfinancimit nga BE të projekteve
të UAMD



Kërkimi shkencor 
Fokusimin në fushat prioritare të zhvillimit vendas, Rajonal,
Evropian dhe Ndërkombëtar.
Ngritja e grupeve të kërkimit shkencor në nivel departamenti
dhe njësie kryesore si dhe bashkëpunimi me profesionistët e
njohur të fushave të ndryshme për të mundësuar kërkimin
ndërdisiplinor.
Përfshirja e studentëve të programeve të nivelit bachelor dhe
master në grupet e kërkimit shkencor.
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Kërkimi
shkencor 

Bashkëpunimin ndërkombëtar duke
përdorur bashkërisht kapacitetet
kërkimore të universiteteve partnere për
të zhvilluar bashkëpunim me kërkues të
tyre, duke rritur cilësinë e kërkimit
shkencor në UAMD.
Rritjen e financimit të kërkimit shkencor
nëpërmjet bashkëpunimeve
ndërkombëtare dhe partneriteteve me
bizneset.
Shperndarja e rezulateve dhe publikimi I
tyre
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KRIJIMI I PARKUT
TEKNOLOGJIK

Infrastruktura fizike 
Partneriteti dhe
bashkëpunimi me aktorët
kyç të tregut
Fonde dhe investime
(qeveria – investitore të
mëdhenj)
Ndihma për start-up-e dhe
ndërmarrje të vogla
Promovimi dhe marketingu
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Hartimi i strategjive,
proceseve dhe programeve
të studimit për realizimin e

tranzicionit drejt një
mjedisi të gjelbër dhe një

ekonomie digjitale

Zbatimi politikave dhe
nismave për ta bërë
kampusin ekologjik 

Angazhimin e universitetit në
projekte dhe aktivitete që

promovojnë ndërgjegjësimin
dhe veprimin për

qëndrueshmërinë mjedisore

Promovimi i punëve
vullnetare me studentët me

fokus qëndrueshmërinë
ambjentale dhe sociale

Përfshirje në
vendimmarrjet strategjike

përmes mendimit akademik

QËNDRUESHMËRIA
AMBJENTALE DHE SOCIALE



Stafi akademik UAMD
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Përkrahja e zhvillimit
profesional. 

Avancimi në gradat shkencore
dhe titujt akademikë. Krijimi I

KPPA në UAMD

Garantimi i lirisë akademike të
PA duke mos lejuar ndërhyrje
politike apo të tjera që cënojnë

lirinë akademike

Sigurimi i fondit të Universitetit tonë për të
mbështetur pedagogët tanë në botimin e artikujve
shkencor në revista ndërkombëtare të indeksuara

në SCOPUS dhe Google Scholar



Inkurajimi i pjesëmarrjes aktive (si referent) në aktivitete
shkencore ndërkombëtare, në vendet e G-20, OECD dhe BE.

Përcaktimi i procedurave transparente të menaxhimit të
projekteve kombëtare dhe ndërkombëtare për të siguruar
mundësi të barabarta, transparencë dhe efikasitet.

Rritja e fleksibilitetit në mësimdhënie, përmes përdorimit të
platformave digjitale në përputhje me rregulloren e përditësuar
të institucionit.
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Rritja e fleksibilitetit në
mësimdhënie, përmes

përdorimit të platformave
digjitale në përputhje me

rregulloren e përditësuar të
institucionit.

Zgjerimi i aksesit në
bibliotekat digitale
të universiteteve

partnere.

Abonimi në revista
shkencore të specializuara

që ndihmojnë stafin
akademik në fusha të

caktuara të KSH

Promovim i
bashkëpunimit

shkencor

Stafi akademik UAMD



Stafi Akademik

Këshillimi akademik për stafin e ri

Fuqizimi i NJB Krijimi i grupeve mësimore, kërkimore shkencore dhe
përcaktimi i titullarëve të lëndëve sipas akteve ligjore dhe nënligjore si dhe

mbështetje me personel ndihmës.  

Rritja e mbështetjes financiare përmes:
Pagesës së mbinormës sipas parashikimeve
ligjore duke minimizuar dhe tatimin ekstra.

(përmes digitalizimit)
Pagesa e orëve të punës për ditët e fundjavës

sipas akteve ligjore në fuqi.
Krijimi i mundësive për transport kolektiv për të

minimizuar kostot e transporit për stafin dhe
studentët

Stafi akademik UAMD



Lehtësimi i aksesit në Kampus Spitallë
(shkurtimi I distancës dhe kostove të

transportit)

Krijimi i kushteve të favorshme të punës

Ndërtimi I G-3 Rritje e numrit të auditorëve
dhe zyrave

Sigurimi I teknologjisë
(komjuter, internet, auditorë të
përshtatshëm dhe të paisur)
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Studenti UAMD  
Përmirësimi i metodave të mësimdhënies
dhe rritje e përdorimit të teknologjisë.

Fleksibilitet në mësim – Kjo do t’i lejonte studentët të
përshtasnin oraret e tyre me angazhimet e tjera

Ofrimin e diplomave major dhe minor për të rritur aftësitë e
studentit si dhe mundësine e integrimit në tregun e punës

Rritjen e mundësisë së zhvillimit të praktikave profesionale në
laboratoret e UAMD-së, si dhe në bizneset partnere të UAMD

Mbështetje e studentëve në bërjen e mobiliteteve të
ndryshme në Universitetet partnere me UAMD

Transparencë në përzgjedhjene studentëve mbi bazën e kritereve të
përcaktuara nga njësitë kryesoredhe njësitë bazë. Krijimin e strukturave
studentore në kuadrin e projekteve Erasmus +



Forumet e konsultimit për të adresuar çështje të rëndësishme strategjike
Grupe tematike të punës për trajtimin e çështjeve specifike
Anketime dhe survejime për të marë mendimin studentor për çështjet strategjike
Krijimi i platformave interaktive 
Transparenca dhe komunikimi i vazhdueshëm 



Shumë     pranë    tregut    
të    punës.    Si?
Në përfundim të studimeve, studenti do të ketë  jo
një CV por një portofolio të punimeve dhe praktikave
të tij për tu paraqitur në Intership apo pozicion pune. 

Çdo semestër studenti UAMD ngarkon në një librari
dixhitale kërkimet e tij shkencore dhe projekte
inovatore të cilat nxisin punësimin e menjëhershëm.
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Footboll, Basketboll, Voleyboll,
Kanotazh, Not, Etj

Aktivitetet ekstrakurrikulare
Krijimi i ekipeve sportive

studentore dhe organizimi I
aktiviteteve sportive në

Kampus

Krijimi i klubeve studentore
(klubi I astronomëve të rinj,

matematicienëve, etj)

Fuqizimi i qëndrave të
këshillimit të karrierës

Fuqizimi i zyrës alumni
(mundësia e zhvillimit të

programeve master, PhD,
LLL)

Krijimi i UAMD TV për qëllim
informimin dhe promovimin e

studentëve dhe jetës studentore



Infrastruktura akademike

PAISJET DHE
TEKNOLOGJIA

AMBIENTET E
PUNËS

MBËSHTETJA PËR
KËRKIM SHKENCOR

MUNDËSITË PËR ZHVILLIM
PROFESIONAL

PËRKRAHJE PËR
PUBLIKIMET DHE

AKTIVITETET AKADEMIKE

PROMOVIMI I BASHKËPUNIMIT
NË KËRKIM ME EKSPERTËT E

FUSHAVE TË NDRYSHME

PËRKRAHJE E
INOVACIONIT DHE

PROJEKTEVE TË REJA



INFRASTRUKTURA E KAMPUSIT
UNIVERSITAR UAMD

Zhvillimi i mëtejshëm i kampusit dhe gjelbërimi ii tij
Përmirësimi i kushteve të klasave
Rritja e numrit të laboratorëve
Pasurimi i mwtejshwm i bibliotekës fizike dhe e-library
Krijimi i zonave rekreative, relaksimit dhe ushqimit
Krijimi i kapaciteteve të strehimit për studentët
Përmirësimi i aksesit në kampus Spitallë
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Përmes kësaj plattforme së bashku arrijmë:

Mbështetje e plotë të stafit akademik dhe avancimin e tij akademik
Ekselencë dhe ofertë më të mirë akademike
Vendosjen e studentit në qendër përmes rritjes së mbështetjes studentore
Një universitet faktor në zhvillimet e rëndësishme kombëtare dhe në transferimin e know-how

Rritjen e rankimit të universitetit përmes:

Rritjes së cilësisë së stafit akademik
Përmirësimit të raportit staf – student
Rritjen e numrit të citimeve të artikujve shkencore të stafit akademik
Përfshirjen e profesorëve ndërkombëtare në mësimdhënie (përmes mobiliteteve)
Rritjen e numrit të studentëve ndërkombëtarë përmes mobiliteteve (por jo vetëm)
dhe ofrimit të programeve në gjuhën angleze



Konkluzion 
Përmes kësaj platforme, së bashku do ta shndërrojmë Universitetin tonë
në një institucion akademik gjithëpërfshirës dhe të bazuar në parimet e
barazisë së dijes dhe mësimit gjatë gjithë jetës, që mundëson formimin
cilësor të të gjithë pjesëtarëve të familjes sonë të madhe universitare.



Përzemërsisht dhe me përgjegjësi të lartë profesionale, ju ftoj të më bashkoheni në këtë
udhëtim, duke bashkuar vizionin, pasionin dhe përkushtimin, për ta shndërruar së bashku

Universitetin tonë në një promotor të fuqishëm të zhvillimit, transferimit të njohurive,
zhvillimit të qëndrueshëm të vendit përmes fuqisë së dijes!

 
Faleminderit për besimin tuaj!

Me respekt,
Osman Metalla


